
   
 

คำส่ังนายทะเบียน 
ท่ี      /๒๕๖๗ 

เรื่อง ใหบริษัทประกันชีวิตรายงานกรณีอุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ 
--------------------------------- 

 
ตามท่ีนายทะเบียนไดออกคำสั่งนายทะเบียน ท่ี ๓๙/๒๕๕๗ เรื่อง ใหบริษัทประกันชีวิต

รายงานกรณีอุบัติเหตุกลุมหรือรายใหญ ไปแลวนั้น  
เพ่ือเปนการปรับปรุงวิธีการและกรอบระยะเวลาในการใหบริษัทประกันชีวิตรายงานขอมูล

กรณีอุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ ใหสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย
สามารถติดตามและกำกับดูแลการชดใชเงินตามสัญญาประกันชีวิตไดอยางมีประสิทธิภาพและมีความรวดเร็ว 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๘ (๓) แหงพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๓๕ นายทะเบียนจึงมีคำสั่ง
ดังตอไปนี้ 

 
ขอ ๑  คำสั่งนี้เรียกวา "คำสั่งนายทะเบียน ท่ี      /๒๕๖๗ เรื่อง ใหบริษัทประกันชีวิตรายงาน

กรณีอุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ” 
 
ขอ 2  คำสั่งนี้ใหมีผลใชบังคับตั้งแตวันท่ีออกคำสั่งเปนตนไป 
 
ขอ ๓  ใหยกเลิกคำสั่งนายทะเบียน ท่ี ๓๙/๒๕๕๗ เรื่อง ใหบริษัทประกันชีวิตรายงาน       

กรณีอุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ ลงวันท่ี ๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗ 
 
ขอ 4  ในคำสั่งนี้ 
“นายทะเบียน” หมายความวา เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบ

ธุรกิจประกันภัย หรือผูซ่ึงเลขาธิการคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยมอบหมาย 
                     “สำนักงาน” หมายความวา สำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัย 

“บริษัท" หมายความวา บริษัทตามกฎหมายวาดวยการประกันชีวิต ท้ังนี้ ไมรวมถึงบริษัท 
ท่ีไดรับใบอนุญาตใหประกอบธุรกิจประกันภัยตอ 

"อุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ" หมายความวา อุบัติภัยกลุมหรือรายใหญท่ีมีเหตุดังตอไปนี้ 
(๑) เปนอุบัติภัยท่ีมีผูเสียชีวิตตั้งแตหาคนข้ึนไป หรือ      
(๒) เปนอุบัติภัยท่ีมีผูไดรับบาดเจ็บตั้งแตสิบคนข้ึนไป หรือ    
(3) เปนอุบัติภัยท่ีสื่อมวลชนใหความสนใจเสนอขาวสารกับประชาชนหลายแขนงตามท่ี

สำนักงานแจงใหทราบเปนรายกรณี 

๓๐

๓๐



 2 

 
ขอ 5  เม่ือเกิดอุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ ใหบริษัทตรวจสอบขอมูลการรับประกันภัย  

หากพบวามีการรับประกันภัย ใหบริษัทรายงานตอนายทะเบียนในรูปแบบอิเล็กทรอนิกสผานชองทาง 
ท่ีสำนักงานกำหนด ภายในเวลาไมเกินสามชั่วโมงนับแตท่ีไดรับขอมูลการเกิดอุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ       
โดยใหมีขอมูลอยางนอย ดังนี้ 

(๑) ขอมูลการเกิดเหตุ 
(๒) จำนวนผูไดรับบาดเจ็บหรือผูเสียชีวิต และความเสียหาย 
(๓) ขอมูลการรับประกันภัย ความคุมครอง และสถานะของกรมธรรมประกันภัย 
(๔) รายชื่อผูประสานงานของบริษัทและขอมูลการติดตอ  
 
ขอ 6  ใหบริษัทรายงานผลการดำเนินการชดใชเงินในรูปแบบอิเล็กทรอนิกสผานชองทางท่ี

สำนักงานกำหนด ภายในหาวันทำการนับแตวันท่ีไดรับขอมูลการเกิดอุบัติภัยกลุมหรือรายใหญ โดยใหมีขอมูล
อยางนอย ดังนี้ 
 (๑) ความสูญเสียท่ีเกิดข้ึน 
 (๒) ความคืบหนาและการดำเนินการชดใชเงิน 
 หากบริษัทไมสามารถรายงานผลการดำเนินการไดภายในระยะเวลาท่ีกำหนดตามวรรคหนึ่ง 
ใหบริษัทแจงเหตุผลและความจำเปนตอนายทะเบียนกอนครบกำหนดระยะเวลา ท้ังนี้ บริษัทตองรายงานผล
การดำเนินการภายในหาวันทำการ นับแตวันครบกำหนดระยะเวลาดังกลาว 
 

     สั่ง ณ วันท่ี           ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
 
         (นายชูฉัตร  ประมูลผล) 
       เลขาธิการ 
    คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
               นายทะเบียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๑




